
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 585 / 2018

OGGETTO: OGGETTO: FORNITURA DI AUTOMEZZO PER IL SERVIZIO MANUTENTIVO 
-  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "CONVENZIONE  PER  LA 
FORNITURA IN ACQUISTO DI AUTOVEICOLI E DEI SERVIZI ANNESSI ED 
OPZIONALI  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO  26,  LEGGE  23  DICEMBRE1999  N.  488  E  S.M.I.  E 
DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – LOTTO 10 CIG 
68998754F9" - CIG DERIVATO Z2B266E324.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

-  delibera di  C.C.  n.  41 del  28/11/2018 ad oggetto:  “FIN002 – variazioni  di  bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018”;

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

- delibera di G.C. n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: “Settore finanziario - approvazione 
variazioni  al  bilancio  di  previsione  2018/2020  ai  sensi  dell'art.  175  c.  2bis  del  D.lgs. 
267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  G.C.  n.  149  del  29/11/2018  ad  oggetto  “variazioni  al  piano  esecutivo  di  
gestione esercizio 2018”;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, 
responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del 
mandato elettorale;

Premesso: 

- che il Comune di Casalgrande è proprietario degli automezzi in carico al servizio LL.PP. 
per  la  manutenzione  del  patrimonio  stradale  e  edile  destinato  all'espletamento  delle 
funzioni istituzionali dell'ente;

-  che  tra  gli  automezzi  di  cui  sopra  è  presente  un  furgone  FIAT  DUCATO  classe 
ambientale euro 3, immatricolato nell'anno 2001 che necessita di sostituzione considerata 
la  vetustà,  il  kilometraggio  di  200.000 e l'opportunità  di  utilizzare  automezzi  di  classe 
ambientale più elevata di minori emissioni di co2;

Visto  l’art.  1,  comma  449  della  L.  296/2006  il  quale  dispone  che  le  amministrazioni 
pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  o  INTERCENTER,  ovvero  ne 
utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti  
così come confermato dall’art. 2, comma 225, della L. 191/2009;

Considerato che:

-  si è provveduto a verificare presso le centrali di committenza (Intercent-er e CONSIP) 
l’esistenza di  convenzioni  attive relative alla fornitura di  automezzi  per amministrazioni  
pubbliche;

Atteso che:

- presso CONSIP  è  attiva  la  convenzione  CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN 
ACQUISTO  DI  AUTOVEICOLI  E  DEI  SERVIZI  ANNESSI  ED  OPZIONALI  PER  LE  
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  26,  LEGGE  23  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DICEMBRE1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.  
388 –  LOTTO 10 -  CIG  68998754F9,  ove  è  presente  la  fornitura di  automezzo FIAT 
Ducato furgonato 33, lh2, 2.3 mjt, 16 v, 150 cv, 6m, euro 6 per l'importo complessivo di € 
16.478,73  (comprensivo  di  €  512,62  non  soggetti  ad  IVA)  oltre  iva  22  %  per  totale 
19.991,27 che si ritiene avere le caratteristiche idonee a supportare le attività del servizio 
manutentivo;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

DETERMINA

1) Di aderire alla convenzione stipulata da INTERCENTER per la fornitura di un mezzo 
delle  caratteristiche riportate  imn premessa,  da assegnare  al  servizio  manutentivo del 
settore  LL.PP.,  denominata  CONVENZIONE  PER  LA FORNITURA IN  ACQUISTO DI  
AUTOVEICOLI  E  DEI  SERVIZI  ANNESSI  ED  OPZIONALI  PER  LE  PUBBLICHE  
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE1999 N. 488  
E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – LOTTO 10 CIG 
68998754F9”,  alle  condizioni,  con  le  modalità  e  la  tempistica  previste  nella  stessa 
convenzione stipulata da Inetercent-ER, con FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede legale a 
Torino Corso Settembrini  215  – P.I.  06908900019,  dando atto che il  CIG derivato che 
dovrà essere riportato negli impegni di spesa è il seguente: Z2B266E324.

2)  Di  provvedere,  conseguentemente,  all’ordinativo  della  fornitura  di  che  trattasi,  per 
l'importo di €  16.478,73 (comprensivo di € 512,62 non soggetti ad IVA) oltre iva 22 % per 
totale  19.991,27  alla ditta  FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede legale a  Torino Corso 
Settembrini 215 – P.I. 06908900019.

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2018.

4)  Di  autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture  nei  termini 
indicati dalla convenzione e dal capitolato, previo atto di liquidazione.

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77502465/3 2018 2285 fornitura Fiat 
Ducato

FCA FLEET 
TENDERS 
S.R.L.

€19.991,27

 

Lì, 20/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


